rum Deo plenum tanto opprobrio subjectum, ut interiora, etc.

^c Rom., carceralis.

lus, et conversus ad parietem dixit : Hei mihi ! et hoc ad abundantiam judiciorum meorum actum est. Percontatus autem ab imperatore quamobrem hoc dixerit, respondit : Nunquidnam, domine, non est miserabile talia pati pontifices ? Tunc attentius adjuravit imperatorem sufficere ei in his quæ passus est, nihilque amplius sustinere. Unde audiens beatus ille ac apostolicus vir, quod non suscepit quod exspectabat, non gratum habuit tale promissum, sed penitus mortuus effectus est. Festinabat enim expiere bonum certamen, et abiit ad eum quem desiderabat. Interea defuncto Paulo, et Pyrro residere nitente, atque quibusdam Ecclesiae contradicentibus et prohibentibus, libellumque ejus publicantibus in palatio, asserentibusque quoniam et a beatissimo Paulo anathematizatus est, Pyrrhus reprobatus est sacerdotio propter libellum quem fecerat Romæ, et multa commotione facta, post dies octo defuncto Paulo, dirigitur ab imperatore ad Diomedis custodiam ad magnanimum papam Demosthenes rescriptor et collaborator sacellarii, et libellificus cum eo. Intrantes vero dixerunt ad eum : Dominator noster eximius imperator misit nos ad te, dicens : Ecce in quanta gloria prius consistens, in qualem ordinem te ipsum duxisti ; nemo tibi fecit hoc, sed tu ipse tibimetipsi. Ipse autem nihil aliud respondit, nisi solum hoc : Gloria et gratiarum actio per omnia soli immortalis regi. Dicit ad eum Demosthenes rescriptor. Significavit tibi dominator, die nobis ea quæ de Pyrro expatriarcha hic et Romæ subsequenter gesta sunt. Pro qua causa abiit Romam ? jussus, an proprio proposito ? Respondens sanctus papa dixit : Proprio proposito. Ait Demosthenes : Libellum illum quomodo fecit ? compellente aliquo ? Respondit sanctus vir : Nemine, sed propria propositione. Demosthenes inquit : Veniente Pyrro Romam, quomodo suscepit eum sanctus vir Theodorus decessor tuus papa ? uti episcopum ? Respondit æquanimis papa : Et quomodo non ? qui prius quam veniret Pyrrhus Romam, manifeste scripsit hoc, hoc est, beatus Theodorus ad Paulum, ut pote ad eum qui indecesserit, et alterius thronum invaserit. Deinde autem sponte sua eodem Pyrro veniente Romam ad vestigia beati Petri, quomodo non haberet eum suscipere predecessor meus, et honorare, ut pote episcopum ? Respondens Demosthenes dixit : Vere veritas sic se habet. Unde autem sumebat ea quæ ad usum sui corporis erant necessaria ? Dicit beatus : Manifeste de patriarchio Romano. Ait concertator : Qualis panis dabatur ei ? Respondit honorabilis vir : Vos, domini mei, nescitis Ecclesiam Romanam ? Dico enim vobis, quia quisquis venit illuc miserabilis homo hospitari, omnia ad usum præbentur ei, et nullum immunem suis donis sanctus Petrus repellit venientium illuc, sed panis mundissimus et vina diversa dantur non solum ei, sed et hominibus ei pertinentibus. Si

* Edit. Rom. sic prosequitur : Cumque osculum præberet sanctissimo papa præ nimia charitatis abundantia copiosissime inter se lacrymas fuderant. Om-

A ergo in miserabilibus hominibus hæc sunt, qui venit etiam honorabilis sicut episcopus, qualem sumptum habet suscipere ? Dicit ad eum Demosthenes : Nos didicimus, quia vi fecit libellum Pyrrhus Romæ, et quia lignea vincula sustinuit, et multa dolenda passus est. Respondit vir ille beatus, et dixit : Nihil tale factum est. Nam nisi quia formidine aliqui tenentur, non possunt forte loqui veritatem. Hic sunt Constantinopoli plurimi, qui tunc erant Romæ, et sciunt que ibi gesta sunt. Ex quibus interim superest Plato patricius, qui tunc exarchus erat, quiique direxit homines suos tunc ad Pyrrhum Romam : percontamini eum de his si mentior. Verumtamen, quid volumus plurima quærere ? Ecce in manibus vestris retinetis me, et quodcumque vultis consummate in me, Deo indulgente in vestra est potestate. Utique si membratim inciditis carnes meas, sicuti præfecto jussistis cum me traderetis, non communico Ecclesiae Constantinopolitanæ. Ecce hic sum, examine me, et tentate, et invenietis experimento gratiam Dei, et fidelium servorum ejus. Iterum Pyrrhus in medium venit, qui toties anathematizatus et nudatus est divino honore. Stupescactus autem Demosthenes rescriptor, et admirans super hac voce æquanimis papæ audaciam atque constantiam pro Christo in morte sua, equidem ad hoc positus erat calix passionis. Similiter et hi qui consequentes erant ei stupentes, accepto libellario seriatim cuncta dicta a beato viro conscribentes, recesserunt. Fecit ergo reverentissimus papa in eodem Diomedis ergastulo octoginta quinque dies post primas nonaginta tres, hoc est omnes simul CLXXVIII. Venit igitur Sagoonha scriba, dicens : Quia jussus sum auferre te hinc, et transferre in domum meam, et post dies duos dirigere te quo jusserit mihi sacellarius. Interrogante autem papa quo ducendus esset, vel in quem locum, noluit ei dicere. Rogabat ergo sanctus ille ut sineretur in eadem custodia, quoisque exsularetur, et ad horam auferreetur de custodia, et nec hoc concessum est ei. Sed circa occasum solis dicit venerabilis papa his qui erant in ergastulo : Accedite, fratres, vale faciamus, quia ecce nunc aderit, qui auferat me hinc. Et hæc dicente eo, hauserunt singuli calicem. Et surgens sereno vultu cum multa constantia atque gratiarum actione, dicit ad unum concurrentium sibi dilectum, quia erat ibi : Veni, domine frater, et da mihi pacem. Erant porro præcordia fratris illius, sicut mihi ipse referebat in illa hora, qualia, ut conjicio, discipuli illius contemplantis Dominum in cruce. Non valens ergo, ut aiebat, colibere seipsum, vocante eum beato ad osculum irruigit frater ut leo. Cum eo autem inibi præsentes omnes lamentabantur terribili lamento. Anxiatus in hoc vir beatus flagitabat omnes ne ita facerent, sereno obtutu dicens. Et impositis venerabilibus manibus super verticem ejus, subridens ait : Bona sunt hæc, domine frater, hæc sunt opportuna, et tenet vero qui aderant, lamentum terribile faciebant. Anxiatus, etc.

Reportet ita facere? hæc sunt pacis? cum e contra A troni retinere secundum imitationem ejus, et non communicare omnino contraria sentientibus. Observantes etiam pro me indigno famulo qui scripsi, quo cum eo et robuscum inveniam misericordiam a Christo Deo nostro in sæcula, amen.^a Obiit autem idem sanctissimus ter beatus apostolicus Martinus papa, recens revera confessor et martyr Christi Dñi nostri, in eadem exsultatione Chersonæ, juxta ejusdem ad Dominum Deum petitionem, quam obtulit ei cum lacrymis, exiens de navi, et calcans terram illam, id est, ut in ea finiret vitam, bonum certamen certans, cursu martyri consummans, et bonam fidem servans, mense Septembrio, die sexta decima, in qua felicissimæ martyris et fidem custodientis orthodoxam Euphemia pretiosissima et beatissima B secundum anni circulum celebratur memoria, b in dictione quarta decima. Positus est autem in tumulis sanctorum extra muros Chersonitarum civitatis quasi stadio uno, in pretiosissimo et reverendissimo templo sanctissimæ et præ omnibus sanctis colendæ, castissimæ et immaculatæ, perbenedictæque gloriæ et excellentissimæ omnium creaturarum, gratia plenissimæ, gaudium facientis et tribuentis dominæ nostræ, proprie natura ac veritate solius Dei genitricis semper virginis Mariæ, quæ cognominatur Blacherues: factus typus imitabilis omnibus qui bene vivere et decertare elegerint et vo'uerint, pro ea quæ verissime est veritas. Cujus virginis, cujusque confessoris, intercessionibus, Christus verus Deus et Salvator noster, qui ineffabiliter et sine semine ex ea processit propter genus humandum, custodiat et conservet nos, et omnes fideliter audientes, omnemque populum quem acquisivit in sinceritatem fidei et conversationem, in pace et dilectione perfecta, et omni justitia usque in finem. Cui est cum Deo Patre et Spiritu sancto in deitate una substantia, æquus honor, virtus eadem, sine tempore regnum, semper principium, sceptrum juge, gloria perpes, majestas similis, per infinita sæcula. Amen.

^a Hic absolvitur epistola in Editione Romana.

^b Hinc falsi arguuntur quæ vulgo jactantur de hujus sancti obitus tempore.

SANCTI MARTINI,

PONTIFICIS ROMANI,

EPISTOLÆ.

(Mansi, Conciliorum ampl. Collect.)

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΜΑΡΤΙΝΟΥ ΠΑΠΑ ΚΑΙ ΣΥΝΟΔΟΥ

Τῆς ἐν Ρώμῃ πρὸς πάντας Χριστιανούς.

Μαρτῖνος: δοῦλος τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ κατὰ χάριν διποστοποὺς τῆς τῶν Ρωμαίων ἀγίας τοῦ Θεοῦ καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς Ἐκκλησίας, ἅμα τῇ καθ' ἡμές ἀγιωτάτῃ συνόδῳ τῶν θεοφιλῶν ἵερέων τῶν ἐνθάδε κανονικῶς ἡμῖν συνιδερμηκότων εἰς βεβαιώσει τῶν εὐσεβῶν τῆς καθολι-

EPISTOLA I ENCYCLICA

MARTINI PAPÆ ET SYNODI ROMANE, AD OMNES CHRISTI FIDELES.

Martinus servus servorum Dei, atque per gratiam ejus episcopus sanctæ catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ urbis Romæ, una cum sancto concilio nostro reverendissimorum sacerdotum, regulariter huc nobiscum venientium in confirmatione piissimorum catholicarum